fratri Willelmo (a) Archicpiscopo, et dilectis íiliis canonicis

Terraconen. salulem el Apostolicam benediclionem. Ad hoc

in Beali Pelri Aposlolorum Principis cathedra licet immerili

residemus ut omnium ecelesiarum providente Domino et

cijramsoUicitudinem gerentes pro earum stalu vlgfiíi studio

debeamus satagere, et ut jura sua quiete valeant et libere

possidere, Apostolice proleccionis clipeo contra malignatium

incursus sollicite defensare. Frustra enim videremnr ponli-

ficalis dignilatis officium gerere, si circa luilioncm et defen-

sionem ecolesiarum aliqua conspiceremur negligentia vel

tepiditatis vilio laborare. Inde est quod Nos veslris justis

poslulationibus graluitum impertientes assensum, donatio-

nem, quam bonee memoria? Raymundus, quondam Barchi-

nonen. Comes de civitate Terraconen. et territorio suo

ecclesise veslra3 l'ecit, hominia quoque fidelilalcs et jura-

menta
,

quse homines ejusdem civilalis et territorii Archic-

piscopo et ecclesiae faceré consueverunt , decimas
,
primilias

dominicaluram de Stagno, de Vite, et de Franculino, Con-
stanlinum , el Villam Conslanlinam, el Lenliscleil , et caslrum

de Reds cum adjacenliis suis, et alias dominicaluras
,
quas

nunc ibidem habetis, vobis et ecclesiae veslre, sicut ea in

presenliarum pacifice possidelis, el in autentico scriplo

exinde fació continelur, auctoritate Apostólica confirmamus,

et prsesentis scripli patrocinio communimus. Slatuentes, et

sub in terminalione analhematís prohibentes , ne cui liceat

donatione alicujus in prescripta civitate vel territorio ejus

contra tenorem praedictaí donationis, etc. Datum Tusculan.

VII. kalendas februarií.

(a) Willelmo scilicet de Torroja
,
quem in sequenti rescripto

Apostólica: Sedis Legatum vocal.
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XXXIJI.

Eiusdem ad eumdern Archiep. litlerce quibus quce Raymun~
dus Berengarii IV., Comes Barchinon*, Archiepiscopo
Tarraconensi in Jlerda et Dertusa concesserat , donfirma t,

an. M.C.LXXm. (Vid. pág. 161).

Ex autogr. in arch. eccl. Tarracon.

/\lexander Episcopus servus servorum Dei. Venerabili fra-

(ri W. Terracon. Archiepiscopo , Apostólica? Sedis Legato,

salutem et Apostolicam benedictionem. Inducit nos, el hor-
tatur comissse nobis dignitalis auctoritas fratribus et Coe-

piscopis nostris gratiae noslrse plenitud'mem exhibere , et

super hiis, quse legitime possident, Aposlolici favoris et

patrocinii subsidium ministrare , ut tanto circa devotionem
Beati Petri, ac noslram leneanlur fervenliores exislere,

quanlo se ampliori praerrogativa cognoverint confoveri. Inde

est quod Nos luis postulationibu.s benignius annuenles, ho-
norem illum

,
queni bonae memorise R. quondam Comes Bar*-

ehinonen. in lllerda et Dertusa , libi
,
quando captse fuerunt,

concessit , sicut ipsum paciíice habere dinosceris, devotioni

tuse aucloritate Apostólica confirmamus, et prcesentis scripti

patrocinio communimus. Statuentes ut nulli omnino homi-
numliceat hanc paginam, etc Datum Anagn'ueXVI. ka-

lendasjulii.

xxxiv.

Concordia inter lldefonsum, Aragonwn fícgem et Guilkrmum,
Archiep. Tarracon., an. M.C.LXXUI. (Vid. pág. 162.)

Excarthul. eccl. Tarrac.

i\d perempnem rei memoriam sblitum est scripturae man-
dari, quod inter conlrahentes convenitur. Ea propter cun-

clorum nolitiae pateat
,
quod Guillermus Dei gratia Tarra-

chonensis Archiepiscopus , Apostólica? Sedis Legatue, et II-

defonsus Dei gratia Rex Aragonum, Comes Barchinoníe, et
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Marchio Provincia? , de quibusdam controyersüs, quas ad

invicem habebant, de tasquis, videlieet , et eslachamenlis

habilatorúm Terrachon» el lerrilorii ejus ,
mediante consilio

venerabilum virorum G. Barehinonensis , el 1\ Dertusensis,

et G. Gerundensis Episcoporum , et A. de Turre rúbea, mi-

litiae Teinpli Magislri , et A. de Castro vcleri, et R. de Mon-
te catano , et R. Fulehonis, el B. Abbalis Sli. FeJicis de Ge-

runda (a), el G. de Jorba, et A. de Villamulorum, el G. de

Bello loco, et alioruní plurium virorum nobilium, ad hujus-

modi transactionem venerunt. ln primis e\ ulriusque parlis

convcnienüa conslilulum est quod Bajulus Üomini Archi-

episcopi , et Domini Regís Bajulus el omnium successorum

suorum in simul accipianl omnia eslachamenla habitanlium

iu Terracliona, vel ejus territorio
,
pra?ler quam clericorum

el familia? eorum , el eorum qui in dominicaluris vel posse-

sionibus ipsorum habilaverint, et qui de dominicaturis eo-,

rum sunt. vel
.
fuerinl. In. hiis cnim nulla laycalis persoga

prsesumaL aliquid disponere, vel vim aliquam illis inferre,

nisi ipse Archiepiscopus et ejus clerici , sed sintiomnes

immunes ei liberi ab omni jugo et oppressione laycalis per-

sona?. Bajulus vero Domini Archiepiscopi , el Bajulus Domi-
ni Regís jurenl quod sint fideles Domino Archiepiscopo,

et Domino.Regi.de eorum justitiis. Proventus vero.,. qui ex,

communibus eslachamentis et causis provenerint, ita, divi-

dantur ,
quod data decima duas partes habeat Rex , et Ar-

chiepiscopus et ecclesia lertiam. Ilem stalulum est quod

nomines, qui sunt proprii Regis et de dominicatura ipsius,

non firment direelum Bajulo Archiepiscopi, nisi Archiepi-

scopus vel ejus clerici convenerint eos de decimis vel pri-

miciis , vel si quam illis vel suis injuriam fecerinl. In hiis

enim casibus coganlur Archiepiscopo el ejus clericis firmare

direelum, el in eorum curia subiré judicium"; sed et fidelila-

tem, qua generaliler omnes habilatores Tarrachona? et ejus

lerrilorii sub sacramento et hominio se debent aslringere

Archiepiscopo, eidem Archiepiscopo facianl et exhibeant.

ítem si .controversia íuerit ínter proprios homines Domini Ar-

chiepiscopi et ecclesia? , et eos qui sunt vel fuerinl de d,o-

Hie fuit berengarjus de Vtllaiuuls liietinio post ad Sedeni

Tan'ávonouseni «vecliis
,
qutnn mtarius humo e \i.vis sustuüt auno

i i-yfc vu&ynto.:
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minicaturis Domini Regis , ita distinguitur
,
quod si homines

Regís prius convenerinl homines Archiepiscopi vel clerico-

rum , íirmetur direclum in manu Bajuli Domini Archispisco-

pi, el in Domini Archiepiscopi vel canonicorum curia, presen-

te Domini Regís Bajillo, causa traetelur, el proventus, qui

inde exierit, deducía decima, per médium dividaíur. Si vero

homines Archiepiscopi vel ecclcsia? conqucsli fuerint de
propriis hominibus ipsius Reg-is, lunc in simul, praeter in

clero et cleri familia, accipiant eslamenlum Bajulus Domini
Archiepiscopi, et Bajulus Domini Regis, et causa tracletur

et diffmialur illorum judicio ; et lucri, quod inde conseculi

fuerint, dala decima , habeant Rex duas partes , et Archiepi-

scopus terciam. P-rselerea inler eos convenit quod si Dominus
Archiepiscopus et ecelesia et Dominus Rex vel eoruin Bajuli

voluerint lacere aliquam hominum populationem, omnia e-

stachamenta illorum hominum, dum in comunione illa perse-

veraverinl Dominus Archiepiscopus et ecelesia, et Dominus
Rex, Bajulus Domini Archiepiscopi el ecclesia?, et Bajulus

Domini Regis in simul accipiant, et levata decima, habeat

Rex duas parles lucri, et Archiepiscopus terliam parlem.

Si vero divisio illorum hominum íacla fuerit, ila quod cer-

tum sit, qui fuerint proprii juris Domini Archiepiscopi et

ecclesiac, et qui proprie dominicalurse ipsius Regis, ila pro-

cedat jus in hiis ómnibus quemadmodum distinclum est su-

perius de propriis hominibus ulriusque. ítem de tasquis inter

eos convenit
,
quod nomine lasquarum

,
quas Rex asserebat

Patri suo donatas fuisse a B. bonae memoria? Terrachonensi

Archiepiscopo de unoquoque boum jugo, Bajulus Regis et

Bajulus Archiepiscopi accipiant iij. quarlarias ordei et unam
trilici ; et proeter hanc exactionem nulla unquam alia exactio

fiateis. Illarum vero iiij. quartepiarum annona?
,
quse nomi-

ne tasquarum et aliarum exactionum a singulis boum jugis

sumenlur , unam trilici et duas ordei habeat Rex, et quar-

ta ordei sit Domini Archiepiscopi. Ab hujusmodi aulem exa-

clione lasquarum excipiunlur ómnes dominicaturae Domini

Archiepiscopi et ecclesiae et clericorum. Omnia quoque
praedia, quaí sunt, vel a quibuslibet excoluntur infra hos

términos, videlicet, ab ipso Molnar siculi ascendit ad ipsam

serram de Capioles, et descendit per ipsum lorrentem de

Ferraiis , et transit per lerminum Cenlum cellarum, et vadit

ad podium de Lenlisclel, et Iransit per terminum Constantini,
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et vadit ad podium, quod esl ínter Alburnarium et Boellam,

el vadit ad serram, quse dicitur Muría , ct inde in direclum

descendil ad mare. Omnes haee possessiones, infra hos vide-

licet términos conslitutae, sinl perpetuo immunes ct libera)

ab hujusmodi exaclione sive molestia, qure ralione lasqua-

rum et aliarum exaclionum introducta est. Ab habilalori-

bus vero Tarrachonae civilatjs nichil prorsus exigatur, nisi

propler illa praedia
,
quae sunt ultra supra diclos términos. Illa

namque praedia lanlum, nisi sint vel fuerint ecclesise , huic

tantum supra dicta? exactioni subjiciunlur. Aclum est hoc no-

nas julii anno Dominicas Incarnationis millessimo centessimo

septuagessimo tertio.=Sig*fnum lldefonsi, Regis Aragonum,
Comitís Barchinona?, et Marchionis ProvintÍ3e.=Sig-|-num

Berengarii, Abbalis Montis Aragonum =Sigfnum Alberti de
Castro vetcri.=Sigfnum Geraldi de Jorba.=Ego Bernardus
Barchinonensis Episcopus subscribo. =Ego P. de Terracho-
na hoc scripsi ex praeceplo Domini Archiepiscopiet Domini
Regís die el anno

-f
prseíixo.

XXXV.

Restitutio ferminorum Tarraconce facta ecclesice Tarraconcn.

ab Ildefonso Rege, anno MCLXXIIL (Vid. pag. 162.)

Ex cartul. eiusd. eccl.

V/ui ablata restituit, Deum sibi patronum constituit. Jd-

circo in Dei nomine nolum sit ómnibus hominibus quod ego
Ildefonsus Dei gratia Rex Aragonum, Comes Barchinon. et

Marchio Provincia?, una cum consilio Baronum curise mea?
inferius suscriplorum, reddo, deffinio atque resliluo (paler-

nam eliam donalionem in perpetuum confirmo), Domino Deo
et ecclesise Sánela? Tecla? Tarraconensi , et tibi Guillelmo,

eiusdem ecclesia? Archiepiscopo, Apostólicas Sedis Legato,

et ómnibus successoribus luis, términos Tarraconae, qui ex-

lenduntur usque ad términos de Gayano, sicut ascenditur per

aquam de Gayano usque ad montes, et transit per calcem

montium usque ad ipsum Engolador de capra, et pervenil

usque ad ipsum embotum, et ascendit per cacumina mon-
tium de Carbonaria, sicut aquae vergunt ad orientem, et per-
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venit usquc ad coliem Ballagarii, et descendit in mare^quod
est communc ómnibus, quemadmodum in instrumcntis.su-.

per his lerminisjam dudum facliscontiuelur; quse instrumen-

ta facía sunl ab avo meo, et a patre meo Qoníirmala. Aclum
est hoc apud Angiesolam XV. kal. augusli anno Domini
I\I.C.LXXW.4=Signum íldefonsi, Regís Aragón., Comilis Bar-

chinon. et Marchionis Provincia?. —Sig-J-num Gaucerandi de
Pinoso. =S¡gi-num Poncii de Sanc(afide.=Sig-¡-num Geraldi

de Jorba.=Sigfnum Raymundi de Turrerubea.=Sig-ímum
Guillcrmi de Alearaz.=Sig+num Geraldi Aleniany.=Sigt
num Guillermi de Sancto Martino.=Sig-fnum Poncii de San-

clafide minoris.

XXXVI.

Concordia et approbatio mutua inter lldefonsum, Begem Axoc~.

gonum et ecclesiam Tarraconensem super venditionibus ab

unoquolibet ipsorum in territorio Tarraconensi faetis, anno
MCLXXV. (Vid. pag. i63.)

Ex autogr. in archiv. ejusdem ecclesice.
'

_sec est concordia facta inter Dominum lldefonsum, Regem
Aragonensem,Comitem Barchinonensem el Marchionem Pro-

vincia^, et Berengarium Terrachonensem eleclum , super em-

pcionibus, quas Dominus Rex et ecclesia Terrachonensis fe?

eerant in ipso campo de Terrachona. Laudavit itaque atqué

concessit Dominus Udefonsus Rex jam diclu9 jam dicto elév-

elo, etecelesiao Terracbonensi illam compram, quam fecerant

de Arves de Alanzon, ut habeant illam in perpetuara, sicut

ab ipso comparaverunt , absque omni parle, quam ibi non

demandet Dominus Rex vel sui. Simiüter jam dictus Terra-

chon. eleetus et canonici ejusdem ecelesiae laudaverünl, at-

que coñeesserunt Domino Regi et suis illam compram, quam
fecerat in Villa grassa, ut ipsi nec sui suecessores nullam

paflem ibi requiranL Quidqoid do costero comparaverint, vel

írtiquo modoülis evenerit, prseter qupd ecelesiae de Tunctio-

nis fuerft ó'blatum, habeant et dividanl inter se, sicut in Htnn
ta¡eoíílmétiap;'qu3©íuit lacla inter Dominum Coinitem Bar-»

chiftprv. j'-rt ¡Dominum- Bernardum, Tcrrachon.- Arcbiepiseo-
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pum. Aclum est hoc apud Terrachon. mense februarí anno
ab Incarnatione Domini millossima cenlessimo septuagessi-

mo quinto. =rSigfnum Ildefonsi, Regis Aragonensis, etMar-
chionis Provintia3.=Sigfnum Sahcia, Regina, Aragón. Comi-
tissa Barchinon. et Marchisia Provintise^Sígfnum R. de

Munellis.^Sigfnum Raymundi de Monte calano.=Sigfnum
Geraldi de Jorba.=£go Bernardus deCalidis, scriba Regis
scripsi carlam.

XXXVII.
•

Facultas data Capitulo ecclcsice Tarraconensis ut Sede vacan-
te causas sufraganeorum appellantium audire ac termina-

re possent, anno MCLXXXI. (Vid. pag. 165.)

.

Ex autogr. in arch. eiusd. eccl.

Rescriptum hoc ad Lucii III témpora adscribimus, cum Lu-
cius II. único lantum anno 1144 Pontifex sederit, cumscili-

cet Tarracon. ecclesice Capilulum debita adhuc forma careret
t

quam decempost annos a D. Bernardo Torts, Archiepiscopo

accepit.

r
JLjucíus Episcopus servus servorum Dei. Dileetis filiis Pro-
posito, Archidiácono et alus canonicisTerragonen. salulem

et Apostolicam benedictionem. Apostólica? Sedis auctoritas

Nos inducit, et debilum postulat carilatis, honori et ' utilitati

ecclesiae vestra? diligentcr inlendere , et vestris iustis postu-

lalionibus assensum facilem impertiri. Hinc est quod vestris

precibus inclinati devotioni yestrse auctorilate prsesentium

indulgemus ut ecclesia vestra Pasture vacante, causas ad vos

appellantium audire, terminare ordine indiciarlo, seú -com-

millere alus personis idoneis, auctorilate Apostolicaet vestra,

contradictione postposita, valeatis. Dat. Lateran. XI. cal.

marcii.

.
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XXXVIII.

Bulla Celestini III. pro confirmaríais privilegiis et possessio-

nibus ecclesice Tarraconense, an. MCXCIV. (Vid. pagi-

na 165.)

Ex autogr, in arch. eiusd. eccl.

\^elestinus Episcopus servus servorum Dei. Venerabili fralri

Raimundo Arehiepiscopo, et dilectis filiís Johanni Prseposito,

et Capitulo Tarraconen. , tam praesentibus quam i'uturis ca-

nonice subslituendis in perpetuum. Rationis ordo nos ammo«
net , et prisca consuetudo requirit, sicut B. Gregorius pro-

teslatur, ut cum usu pallei aliquod largiri privilegium debea-

mus. Tu vero, fraler Archiepiscope
,
quemadmodum idem

Gregorius exhortatur, cum honoris augmento curam solici-

tudinis debes augere, et utcullui vcslium aclionis ornamenta
conveniant, oparlet ut tua fralernilas se propensius in stu-

diis operum bonorum exerceat , et circa aclus diligentius

evigtlet subieclorum. Hac itaque consideralione , ad inslan-

tiam precum vestrarum , ecclesiam vestram huius privilegii

pagina duximus decorandam , eandem sub B. Pelri, et no-
stra protectione suscipientes ; et statuentes in primis, ut ordo

canonicus, qui secundum Deum, et B. Auguelini regulam in

eadem ecclesia instilulus esse dinoscilur, perpetuis ibidem

temporibus inviolabiliter observelur. Prcelerea quascumque
possessiones

,
quascumque bona eadem ecclesia in prajsen-

tiarum iuste et canonice possidet, aut in futurum conces-

sione Pontifieum , largitione Regum vel Principum , oblalione

fidelium seu aliis justis modis prestante Domino polerit adi-

pisci, firma vobis veslrisque successoribus et ¡Ilibata perma-
neant. In quibu> hsec propriis duximus exprimenda vocabu-
lis. Locum ipsum in quo prcefata ecclesia sita est cum ómni-
bus tenimentis et pertinentiis suis. Donalionem quam bonae

memorie R. quondam Barchin. Comes de civitate Terraco-

nen. et territorio suo ecclesiae Terraconen. fecit hominia
quoque fidelitales et juramenta quae nomines ejusdem civi-

tatis et territorii tibi, frater Archiepiscope, et ecclesiae Terra-
conen. faceré consueverunt. Decimas eliam el primilias o-
nines quas in archiepiscopatu vestro perciperc consuevislis;
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reddilus quoque et usaliea et alias obvenliones quas in c¡-

vitateTerraconen. vel extra, seu in portubus, et inquartaria,

molendinis , furnis et leudis percipitis. Dominicaluram de
Slagno , de Vite et de Franculino, Conslanlinum cum omni
jurisdictione sua> et villam Cohslanlinam et Lestinclel , ca-
strum de Redes cum ómnibus pertinentiis suis, caslrum de
Albiol quod bonae memoria? Berengardus, Archiepiscopus

vester quondam acquisivil, et Prepósito et canonicis jure

perpetuo dedil et tradidil; Caslrum de Cornalbou cum omni
termino suo

,
jus et dominium et partem reddiluum et o-

mnem jurisdiclionem quam habere debetis in campo Terraco-

nen. tam in hominibus quam in possessionibus, dominicalu-

ram de Cucullo rúbeo , mansum de Sacrista et mansum Ber-
nardi de Ripis, el dominicaluram de Buella, mansum de
Opere et villam de Milans , Villam viridem cum pertinentiis

suis ; domos quas habelis in Barchinon. civitate el burgum
quod est juxla eandem civilatem, póssessiones et domos Vi*

Uaefrancae, caslrum de Monte Rúbeo cum omni territorio suo,

et ómnibus pertinentiis quod ReX Aragón, el B. bonae me-
moria quondam Archiepiscopus Terraconen. écclesiee con-
tulerunt. Ecclesiam B. Mariae de Miraculo , ecclesiam Sancti

Salvaloris ¡ ecclesiam Sancli Fructuosi , ecclesiam Sancti Mi-
chaelis , ecclesiam de Cambrils, ecclesiam de Arcubusj ec-
clesiam de Villafurtuin , ecclesiam de Bereins , ecclesiam de
Redi, ecclesiam de Rtvo ulmorum quae ad precentoriamper-